20. « Erat sane rex ille fidelis et integer in omnibus factis suis, Deo toto pectore deditus et addictus; seipsum quoque et regnum suum per votum et oblationem in perpetuæ Virginis Mariæ tutelam assiduis precibus contulit. Cujus sacratissimæ Virginis honor et gloria tam est celeberrima apud Hungaros, ut festum Assumptionis ejus tacito proprio nomine, sua lingua, diem Domine appellerent. Atque ut rex piissimus propensorem tantæ Virginis defensionem et patrocinium posset promereri, in ipsa regie sedis civitate, quam Albam vocant, in ejusdem perpetuæ Virginis laudem et

honorem grandem et insignem, atque in primis celeberrimam Basilicam condidit, opere sane mirifico, cælestis chori parietibus, et pavimento marmore strato. Quam Basilicam qui vidit, testimonium perhibet dictis nostris, innumera illic haberi palliorum, et eorum quæ paramenta vocant genera; tabulas altarium non paucas ex auro purissimo, pretiosissimorum lapidum ordinibus conspicuas; Eucharistiæ ædiculam, quam ciborium dicunt, arte mirabili supra Christi mensam exstructam; conclave omni genere vasorum crystallinorum, onychinorum, aureorum et argenteorum abunde repletum. Tantæ vero elegantie Ecclesiam usque adeo rex sibi uni vindicavit, adeoque immunem esse voluit, ut nullus episcopus quidquam in ea juris haberet. Quibus autem diebus absolutio esset pœnitentibus impendenda, aut sacrum chrisma conficiendum, eum episcopum voluit in ea et absolvere pœnitentes, et chrisma conficere, quem ipse vel præsens id facere juberet, vel quem absens committeret. Divina quoque missarum solemnia, rege illic præsentem, cum duntaxat episcopum celebrare, cui rex, consentiente cum fratribus præposito, id demandaret: absente autem rege, absque præposito et fratrum bona venia, nullum episcopum illic sibi vel missas celebrandi vel cujuslibet pontificalis ministerii exercendi licentiam usurpare. Præterea ejus Ecclesiæ populum tanta libertate et immunitate gaudere voluit, ut nulli omnino episcopo decimas penderet, sed soli præposito et fratribus, prout ipse instituisset, servitium exhiberet». Porro ista omnia et alia ex Privilegio Apostolicæ Sedis obtinuisse, reliqua innumera exempla de regibus et aliis, qui eadem non nisi ab Apostolica Sede obtinuisse sciuntur, aperte declarant. Pergit vero:

21. « Quæcumque autem servus Dei per id tempus acquirere potuit, ea in Christum refundere studuit, a quo illa profecta non ignoraret; ut qui eum hujus mundi gloria et honore dignum fecerat, etiam cælestis patriæ civibus elementer adscribere dignaretur. Et in Prophetis quidem de Apostolis scriptum legimus ¹: In omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum. Non debet autem hoc de solis illis duodecim accipi, sed de omnibus a Deo ad evangelizandum missis, quorum fide, verbis et moribus Ecclesia suis auget incrementis. Ex eorum autem numero ille, de quo agimus, Christianissimus rex non minimus fuisse putandus est, ut qui bonæ voluntatis, et piorum operum famam, quam Ecclesiis in propriæ ditionis amplitudine construendis sibi peperit, in longinquas regiones et urbes celeberrimas diffuderit ac propagarit. Extruxit enim in ipsa Hierosolyma, ubi Dominus noster Jesus Christus in carne versatus est, monachorum cœnobium, idemque prædiis et vineis, unde eis quotidiani victus copia suppetat, ditavit.

22. « Romæ quoque, quæ est mundi caput,

¹ 1 Cor. IX.

¹ Psal. XVIII.

sub protomartyris Stephani titulo, duodecim canonicorum collegium condidit, rebus necessariis et ad ejusmodi collegium attinentibus abundans; domos quoque et hospitia Hungarorum, qui orationis causa Romam ad beati Petri Apostolorum principis limina venirent. exædificavit, muro ea lapideo circumdans. Tum quoque urbem regiam Constantinopolim noluit suæ liberalitatis esse expertem, mirifici operis in ea condens Ecclesiam, rebus omnibus necessariis ei adjunctis. Itaque non immerito suæ ditionis Apostolus appellatus est. Etsi vero ille sibi evangelizandi munus non sumpsit, attamen ceu quidam concionatorum dux et magister, defensionis et sustentationis solatia eis suppeditavit». Hucusque Chartultius de felici rerum Christianarum progressu in Hungarorum regno sub sancto Stephano primo rege.

23. Qui quidem adeo pietate insignis, haud inferior militari fortitudine perhibetur. Hoc siquidem anno lacessitus a Giula Transilvaniæ principe avunculo suo, ob disparem cultum religionis, ægro illo animo ferente Stephanum adeo addictum Christiano cultui; licet coactui adversus avunculam traheretur, ad bellum invitus tamen et necessitate compulsus cum armis impeteretur, comparato exercitu Transilvianiam petiit, profligatoque hoste, eoque una cum suis captivo ducto, eam sibi provinciam subjugavit atque regno Hungarico junxit, quam et reddidit Christianam. Simulque ipse Giula princeps cum uxore et filiis exemptus vinculis, Christi fidem amplexatus licet invitus, ut asseritur ¹, omni excussa contumelia servitutis, ab eodem rege fuit regio more tractatus. Ista pluribus Annales Hungarici. Post hæc autem eidem regi certandum fuit cum Bulgaris Hungariam invadentibus, quos non sine magno labore, Deo impendente auxilium, superavit.

24. *Nortmannorum in Italiam primus adventus.*

tus. — Hoc eodem anno (ut ex Leone Ostiense collegimus ¹) Nortmanni, licet pauci numero, magna tamen virtute Italiæ innotuere, specimen edentes insignis pietatis, cum ingenti animi robore ac fortitudine militari. Rem autem præclare gestam, ab eodem fideliter scriptam sic accipe: «Ante annos ferme sexdecim (scribebat tunc res gestas anni Redemptoris decimi octavi supra millesimum) Nortmanni quadraginta numero, peregrino habitu, quippe qui ab Hierosolymis, quo orationis causa perrexerant, redeunt, Salernum applicuerunt, viri et statura proceri, et specie venusti, et armis præcipui. Quam civitatem cum a Sarraenis obsessam reperissent, accensis nutu Dei animis, a Guaimario majore, qui tunc princeps erat, equos armaque poscentes, subito in illos irruerunt; plurimisque peremptis, et reliquis in fugam versis, mirabili victoria Deo largiente potiti sunt. Efferuntur miris omnium laudibus, magnisque a principe illustrati muneribus, ut manere secum debeant multis precibus invitantur. Illi amore tantum Dei et Christianæ fidei assertionem hoc se fecisse asserentes, et dona respiciunt et manere ibi posse se denegant. Prædictus itaque princeps, consilio habito, cum eis legatos suos in Nortmanniam dirigit, et veluti Narses alter, citrina per eos poma, amygdala quoque et inauratas nuces, ac pallia regia, et equorum phaleras auro argentoque distinctas illuc dirigens, ad hujusmodi gignentem humum illos non modo invitabat, verum attrahebat». Hæc Leo de primo in Italiam Nortmannorum adventu, et missa ad eos legatione: quæ penitus effectu non caruit, cum illis alia occasione aditus patuit in Italiam veniendi, vincendique tandem ac dominandi. Quod autem ad peregrinationem Hierosolymitanam spectat, his quidem temporibus fuisse frequentissimam ex partibus potissimum borealibus, auctor est Glaber et alii qui res gestas temporis hujus scripsere.

¹ Bouif. dec. 11. l. 1. hoc an.

¹ Leo Ost. l. 11. c. 38.

1. *Moritur Otto III imp.* — Ad num. 1 et seq. Chronographus Hildesheimensis, qui annum Christi et Indictionem a die Natali Christi exorditur, mortem Ottonis III his verbis narrat: «An, Ind. xv, imperator Otto Natalem Tudertinæ cum domino

Apostolico celebravit. Inde Romam tendens, Salernum (legendum, Paternum) oppidum adiit; sed febre et Italico morbo graviter correptus, cum generali omnium contristatione X kal. Februarii, proli dolor! ex hac vita morte innatura discessit;

cui Henricus dux Noricorum, vir in omni Ecclesiastica perfectione præcipuus, Willigiso Moguntiacensi archiepiscopo, et Bernwardo episcopo (nempe Hildesheimensi) ordinante successit ». Idem fere habet Hermannus Contractus ex editione Canisiana. Sed Ditmarus loco *X kalend. Februarii*, habet, *IX kalend. Februarii*, et aliqui *V kalend. Februarii*; sed hos ultimos errasse non dubito. Alii enim vel ad diem mortis, vel ad diem depositionis seu sepulture respiciunt, ideoque inter se minime discrepant. Idem Ditmarus lib. 5, pag. 52, testatur, *Ottone III* sine liberis demortuo, sanctum *Henricum* ei juxta veterem consuetudinem et jure hæreditario et jure electionis successisse, regni que primales in comitiis dixisse: « Henricum Christi adjutorio et jure hæreditario regnaturum ». Quoad annum emortualem hujus imperatoris, is apud antiquos certus et indubitatus. Adhemarus in Chronico, qui hoc tempore vixit, ait « Ottonem III, haustu veneni in partibus Beneventi » periisse; indeque liquet, *Patyrnam*, seu *Paternum* situm fuisse circa Fucinum lacum apud Marsos in ulteriore Aprutio, tunc in partibus ducatus Beneventi posito. Porro ex laudatis Chronici Hildesheimensis verbis apparet, verum esse quod scribit Sigebertus, imperatorem ab Urbe discessisse una cum *Silvestro* Romano Pontifice, non quod eum sibi sensisset infestum, ut Sigebertum Baronius interpretatur, sed quod eidem plurimum confideret.

2. *Ejus virtutes*. — Fuit *Otto III* bellica virtute Ottoni Magno avo inferior, religione vero ac eruditione, et Ottone II patre et avo multo superior. Appellatus est vulgo *Mirabilia mundi*, quia rebus præclare gestis omnes in admirationem rapiebat. Obiit improlis, et ut ex dictis liquet, valde juvenis. « Cernens exercitus », inquit Glaber lib. 1, cap. 4, « quem secum duxerat, se suo domino destitutum, coegerunt se pariter in unum agmen, ne ab iis quos in Italia præcesserant trucidarentur, imposito ante se in equo defuncti imperatoris corpore; sicque in patriam tuti pervenientes, in monasterio Beate semper Virginis Mariæ Aquisgrani decenter sepelierunt ».

3. *Laudatur Hugo Hetruriæ marchio*. — Ad num. 3 et seq. *Hugo* Hetruriæ marchio nominatissimus, qui semper Ottoni III fidelis fuit, donationem magnificam abbatiæ a *Willæ* matre Florentiæ conditæ fecit, in eaque sepeliri voluit. Grati erga conditorem suum Benedictini monachi cineres ejus marmoreo insigni monumento cohonestarunt, appositis insignibus et encomio, inscriptoque titulo. In Martyrologio Ms. canonicorum Lucensium et in Annal. Einsidelensibus a Mabillonio tom. IV Analect. pag. 479 publicatis, *Hugo* dicitur mortuus anno M, quod videtur confirmare Diploma Ottonis III hujus anni initio datum, quo bona attributa eidem abbatiæ pro salute animarum *Hugonis* ac *Willæ* ejus matris confirmat. Nam in fine ejus legitur: « Datum VI idus Januar., anno Dominicæ Incarnat. MII, Indict. XV, anno III Ottonis regni XVIII,

anno imperii VI. Actum in Paterno ». Non multo post ejus mortem erectum est illi sepulchrum porphyrogeneticum, eique Epitaphium affixum, ut narrat Ughellus in Italia Sacra tom. III.

4. *Ejus genealogia elucidatur*. — Baronius existimavit *Hugonem* Tusciæ ducem fratrem fuisse *Bonifacii*, hunc ei in ducatum successisse, et utrumque non *Ubertum* uti communiter creditur, sed *Albertum* patrem habuisse; at certa antiquitatis documenta hæc tria refellunt, quod, ut evidenter pateat et ducum Hetruriæ series in bono lumine collocetur, observandum *Ubertum* sive *Hubertum*, vel *Obertum* ut a Luitprando appellatur, filium *Hugonis* Italiæ regis ex *Wandelmoda* concubina, uxorem duxisse *Villam*, filiam *Bonifacii Majoris* cognominati, Spoletinorum et Camerinorum marchionis, ac ab eisdem geuilos *Hugonem* Tusciæ marchionem anno superiori demortuum, et *Villam*, cum *Thealdo* seu *Theobaldo* conjugio postea conjunctam. Cum vero *Hugo* sine liberis obierit, successit ei, non *Bonifacius*, ut putavit Baronius, sed idem *Thealdus*, Villæ sororis *Hugonis* maritus. Id præter alios ipsemet *Theobaldus* docet in Constitutione LXXIII, tomo II Bullarii Casinensis recitata, quæ continet dotationem monasterii Sancti Benedicti de Padolryone a se nuper ædificati, et scripta est « anno IV regni Henrici, mense Junii, Indictione quinta », anno scilicet Christi MVI. In ea ait *Thealdus*: « Ego in Dei nomine *Thealdus* marchio, filius quondam *Adelberti*, ilemque marchio », meminisse quæ in ea *Willæ* seu *Villæ quondam* conjugis suæ. Hinc etiam habemus *Thealdum*, avum *Mathildæ* comitissæ in Historia Ecclesiastica passim laudatæ, et nunquam satis laudandæ, filium extitisse *Adelberti* Tusciæ marchionis, qui in Constitutione LXI ibidem relata, dataque a *Guilhelmo* episcopo Mantuæ et ab ipso *Adelberto* comite, « sexto die mensis Novembris, Indictione decima », anno nempe DCCLXXXI, semel et iterum testatur se *Adelbertum* et *Attonem comitem* appellari, et suum *quondam* patrem fuisse *Sigifredum*. Sigonius, lib. 8 de Reg. Ital. et cum eo Fiorentinus in Comment. de *Rebus ad Mathildem comitissam spectantibus*, lib. 1 et 3, tradunt, *Thealdum* anno MVI demortuum; sed *Bonifacium* filium, *Mathildis* comitissæ patrem, ei in Tusciæ ducatum successisse male affirmat Sigonius; longe enim serius *Bonifacium* Hetruriæ præfuisse recte ibidem vidit Fiorentinus, ubi scribit nullum sibi occurrisse Diploma ante annum MXXXIV scriptum, in quo *Bonifacius marchio* appelletur. In eodem tamen Bullario Constitutio LXXXIII continet donationem *Richildæ* comitissæ et ipsius *Bonifacii* factam anno MXXV, VI kalendas Maii, Indict. VIII, in eaque *Richilda*, quæ prima ejus uxor fuit, se *comitissam*, et *Bonifacius* se *marchionem* nuncupat.

5. *Proximi ejus successores in ducatu Tusciæ*. — Mortuo *Theobaldo*, Tusciam aliquo tempore rexit alius *Bonifacius*, qui se in Diplomate a Baronio memorato, annoque MIX exarato, marchionem et

filium *Alberti comitis* vocat. Quod non solum ipsimet Baronio, sed etiam Beslio in Tractatu *de vera origine Hugonis Italiae regis*, causa errandi fuit; ex eo enim deduxit Baronius Hugonis Tusciae ducis patrem, non *Hubertum*, sed *Albertum* dictum; Beslius vero illud supposititium esse, quod certo, inquit, constet, Bonifacium non *Alberti*, sed *Thealdaldi* filium fuisse. Verum *Albertus* iste diversus ab *Huberto*, et *Bonifacius Alberti* filius, alius a *Bonifacio Mathildis comitissae* patre et *Thealdaldi* ejus avi filio; neutrumque in dubium revocari potest, cum certissimis documentis immitatur. Porro *Thealdaldum* marchionem *avum* fuisse *Mathildis*, ipsamet prodit in *Const. LXXVIII, tom. II Bull. Casinensis*, data anno *MCIIV*.

6. *Dies coronationis S. Henrici Germaniae regis.* — A num. 5 ad 9. Nescio a quo Baronius num. 8 acceperit, *sanctum Henricum*, Bajoariae ducem hoc anno in locum *Ottonis III* electum Germaniae regem, *III idus Junii* coronatum fuisse; *Ditmarus* enim lib. 5 refert eum die *VIII idus Junii* in regem electum esse, et *Adelboldus* episcopus *Ultrajectensis*, scriptor coevus, in *Vita sancti hujus imperatoris*, a *Gretzero* in sanctis *Bambergensibus* publicata, diem ejus inaugurationis his verbis diserte notavit: «*S. Henricus VIII idus Junii* (is dies ad ejus electionem referendus, et coronatio facta *VII idus Junii*, in quem *Dominica* cadebat) in regem *Moguntiae* eligitur, acclamatur, benedicitur et coronatur. Celebratis diebus ordinationis suae, et quibuscumque venientibus in militia susceptis, rex *Rhenum* iterum transit cum maxima multitudine per *Orientelem Franciam* in *Alemanniam*, ut *Herimannus* (qui *Alemanniae* dux erat, et *Henrico* sese subdere volebat ut caeteri), regiae majestati subderet, etc. Ab *Alemannia* in *Franciam* terram unice sibi dilectam recessit, et non multis diebus in *Francia* moratus, in *Thuringiam* ivit. Inde procedens in *Saxoniam* pervenit, etc. His strenue peractis, regi a *Saxonia* in regnum *Lothariense* prope-ranti, *Cruonae* occurrit uxor sua, domina *Cunigunda* nomine jam extans, sed re cito regina futura. Inde enim *Paderbronam* veniens in festo *S. Laurentii* (die scilicet *x Augusti*) acclamatur, benedicitur et coronatur, et fit *Kunigunda* *Kuninga*, quod latine interpretari potest regia regina ». Auctor anonymus *Vite S. Cunigundis* apud *Bollandum* ad diem *III Martii* de ea scribit: «*Eadem beata et Deo dilecta Chunegundis* terreno imperatori corporaliter, non carnaliter conjuncta, caelesti regi suam virginitatem consecravit, quam usque in finem, casti conjugis consensu, Deo teste, conservavit ».

7. *Ardoinus fit rex Italiae.* — Post *Ottonis III* mortem, *Ardoinus* *Dodonis* filius, *Eporcediensis* marchio, existimans regiae dignitatis atque imperatoriae titulum denuo ad *Italos* antiquo haereditatis

jure recidere, *Italiae* principibus auctor fuit, ut vetus decens recuperarent. Haec conventu super ea re *Papiae*, antiquo *Longobardorum* more indicto, frequenti Concilio rex *Italiae* creatur. Supersunt varia *Diplomata* ab eodem *Ardoino* sequentibus annis data. Unum recitat *Guichenonus* in *Biblioth. Sebus.* cap. 10, quo continetur donatio ab *Ardoino* *Italiae* rege *Ecclesiae S. Syri Papiensis* facta, pro anima patris sui *Dodonis*; in cujus fine legitur: «*Datum anno Dominicae Incarnat. MCI, kalend. Aprilis, Indict. IX. Actum Bobii* in episcopali palatio feliciter ». *Ardoinum* vero hoc anno ante diem *XX* mensis *Februarii* dictum esse *Italiae* regem, ostendit ejus *Constitutio* in *Bullario Casinensi* recitata, qua omnia jura *monasterii S. Salvatoris Papiensis* confirmat, «*data X kal. Martii anno Dominicae Incarn. MCI, anno domini Ardoini regis regni I. Actum in Papiensi palatio feliciter. Amen (1)* ». De bellis inter eum et *Henricum Germaniae regem* gestis, legendus *Sigonius* lib. 8 de *Reg. Ital.*

8. *Religio Christiana in Hungaria floret.* — A num. 9 ad 16. *Ecclesia Hungarica* sub *S. Stephano* rege et *Gisela*, quae *S. Henrici Germaniae regis* soror erat, non vero filia, uti perperam ex *Chartuio* in *Vita S. Stephani* Baronius habet, maxime florebat. Quod tamen idem Baronius num. 15, de *Gisela* *Transylvanicae* principe habet, ad annum sequentem pertinet. *Chronographus* enim *Hildesheimensis* ad eum *Christi* annum ait: «*Stephanus rex Hungariae* super avunculum suum regem *Juhum* cum exercitu venit; quem cum comprehendisset cum uxore et filiis duobus, regnum ejus vi ad *Christianitatem* compulit ».

9. *Annus adventus Normannorum in Italiam.* — Ad num. 16. Primum *Normannorum* in *Italiam* adventum, qui in annum millesimum decimum sextum convenit, ut ibidem videbimus, recentes scriptores cum *Baronio* huic passim anno alligant, sicque *Historiam* a *Veteribus* non paucis fabulosis narrationibus obscuratam magis implicant. Quare satius erit quod de *Normannis* in *Annalibus* refertur, ad eum *Christi* annum differre, ut facilius e tenebris veritas educi possit.

10. *Translatio S. Oswaldi archiep. Eboracensis.* — Hoc anno *Adulphus*, *Eboracensis* archiepiscopus, *S. Oswaldi* sui decessoris corpus e terra levavit: «*Ipse* », inquit *Thomas Stubius*, «*duodecimo* episcopatus sui anno, congregatis coepiscopis, abbatibus, multisque religiosis viris, *S. Oswaldi* archiepiscopi ossa, anno regis *Adelredi* *XXV*, *Indict. XV, VII kal. Maii* (legendum *XVII kal. Maii*) feria *IV*, e tumulo levavit, et in serinio quod paraverat, honorifice collocavit ». Idem habet *Vigorniensis*, et ante utrumque, *Simeon Dunelmensis* in lib. de *Gestis reg. Angl.* Sed cum *Oswaldus* anno *DXCV* spiritum Deo reddiderit, non nisi magno errore scribunt, id factum esse anno *duodecimo*

(1) *Ardoinum* acclamatum fuisse *Italiae* regem die *Dominica, XV Februarii*, docet *Chron. regum Ital.* a *Muratorio* vulgatum, tom. *IV* *Rep. Ital.* pag. 149; ait enim post *Ottonis III* mortem regnum 24 diebus vacasse, et die *XV Februarii* *Ardoinum* regnum capessivisse. MANSI.

Adulfi ejus successoris. Ex his intelligimus, per hæc tempora sanctarum reliquiarum translationes diebus Dominicis semper peractas non fuisse.

11. *Dani in Anglia uno die nefarie trucidati.* — « Millesimo secundo anno », inquit Huntindoniensis lib. 6, « Emma Normannorum gemma venit in Angliam, et diadema nomenque reginæ suscepit. Quo proventu rex Adelred in superbiam elatus, et perfidiam prolatus, omnes Danos, qui cum pace erant in Anglia, clandestina prodicione fecit mactari una eademque die, scilicet in festivitate S. Brilii (quæ in die xiii mensis Novembris incidit); de quo scelere in pueritia nostra quosdam vetustissimos loqui audivimus, quod in unamquamque urbem rex præfatus occultas miserit Epistolas, secundum quas Angli Danos omnes eadem die et eadem hora, vel gladiis truncaverunt impræmeditados, vel igne simul cremaverunt subito comprehensos ». Baronius Westmonasteriensem secutus, anno mxi, num. 13, de hac carnificina agit; sed Westmonasteriensis in Chronologia parum accuratus, et Huntindoniensis sequentis sæculi initio floruit, eique alii suffragantur.

12. *Ea carnificina magis explicata.* — Impio illo facto, quo divina simul et humana jura temerata sunt, Ethelredus *Ignavi* cognomentum sortitus est. In ea carnificina nec obsidibus paritum, nec alteri sexui, qui recens in insulam firmandæ pacis causa venerat. Ita periit *Gunildis* Swani regis soror, et morte sua *Danis* Angliæ regnum asseruit; nam atroci homicidio excitus frater, justissima ira in vindictam surrexit, filioque *Canuto* propterea insulæ principatum reliquit. « Erat *Gunildis* », inquit Florilegus, « Palingo comiti, nobili viro, lege conjugali copulata; quæ prioribus annis cum viro Angliam ingressa fidem Christi et sacramentum

baptismatis suscepit. Hæc virago prudentissima pacis inter Anglos et Danos mediatrix existens, sese obsidem cum viro, et unico filio quem habebat, regi Ethelredo ad pacis securitatem dedit. Hæc a rege cum esset Eadrico duci nequissimo ad custodiendum commissa, post dies paucos, in ejus præsentia, virum suum cum filio suo quatuor fecit lanceis proditor ille Eadricus jugulari, qui et illam novissime decapitari præcepit. Mulier vero mortem forti animo perferens, nec moritura expalluit, nec mortua consumpto sanguine vultus sui serenitatem amisit. Verumtamen moriens fiducialiter pronuntiavit, quod sui sanguinis effusio magno toti Angliæ fieret detrimento ». Eadem fere habet Malmesburiensis. Prædictioni respondit eventus; nam Dani et Danorum rex *Swanus*, *Gunildis* frater, multorum morte regni que excidio hoc facinus castigarunt. Et qui hactenus furtim et privato solum impetu insulam infestarunt, prædonum tantum modo et piratarum more, nunc justissimo Danorum imperio conscriptus miles, missusque in vindictam, acrius pugnavit; et pugnantibus adfuit qui innocentes tueri solet Deus. Fusius hanc carnificinam Alfordus hoc anno narrat.

13. *Barium frustra a Sarracenis obsessum.* — Lupus Protospata in Chronico scribit: « Anno mii obsidet Saphi-Caytus, (id est, dux Arabum), Barium (seu Barium, munitum Apuliæ oppidum) secundo Maii usque ad sanctum Lucam mense Octobris; tunc liberata est per Petrum ducem Venetiarum ». Quod a chronologo Bari apud Peregrinium confirmatur. Dux porro ille alius non est, quam *Petrus Urseolus* anno mvi post multa inclyta facinora patrata demortuus. Hujus tamen, nec Justinianus, nec alii historici Veneti, quod meminerim, mentionem fecere.

SILVESTRI II ANNUS 5. — CHRISTI 1003.

1. *Silvester II papa moritur, de cujus doctrina, moribus rebusque gestis accurata inquisitione.* — Millesimus tertius sequitur annus, prima Indictione notatus, quo Silvester papa, ubi Sedis suæ annum jam quintum inchoasset, moritur die

duodecima mensis Maii, ut ex Epitaphio ejus sepulchro, a Sergio papa appposito satis apparet quod hactenus in Basilica Lateranensi servatur integrum. Nos vero ipsum hic tibi describendum curavimus; sic enim se habet:

SILVESTRI PAPE II.

✠ ISTE LOCVS MVNDI SILVESTRI MEMBRA SEPVLTI
 VENTVRO DOMINO CONFERET AD SONITVM.
 QVEM DEDERAT MVNDO CELEBREM DOCTISSIMA VIRGO
 ATQVE CAPVT MVNDI CVLMINA ROMVLEA.
 PRIMVM GERBERTVS MERVIT FRANCIGENA SEDE
 RHEMENSIS POPVLI METROPOLIM PATRIE.
 INDE RAVENNATIS MERVIT CONSCENDERE SVMMVM
 ECCLESIE REGIMEN NOBILE SITQ. POTENS.
 POST ANNVN ROMAM MVTATO NOMINE SVMPST,
 VT TOTO PASTOR FIERET ORRE NOVVS.
 CVI NIMIVM PLACVIT SOCIALI MENTE FIDELIS
 OBTVLIT HOC CÆSAR TERTIVS OTTO SIBI.
 TEMPVS VTERQVE COMIT CLARA VIRTVTE SOPHIE.
 GAVDET ET OMNE SECLVM FRANGITVR OMNE BEVM.
 CLAVIGERI INSTAR ERAT COELORVM SEDE POTITVS,
 TERNA SVFPECTVS CVI VICE PASTOR ERAT.
 ISTE VICEM PETRI POSTQVAM SVSCEPIT ABEGIT
 LVSTRALI SPACIO SECVLA MORTE SVI.
 ORRIGVIT MUNDVS DISCVSSA PACE TRIVMPHVS
 ECCLESIAE NVTANS DEDIDICIT REQVIEM.
 SERGIVS HVNC LOCVLVM MITI PIETATE SACERDOS
 SVCCESORQ. SVVS COMPSIT AMORE SVI.
 QVISQVIS AD HVNC TVMVLVM DEVEXA LYMINA VERTIS :
 OMNIPOTENS DOMINE DIC MISERERE SVI.
 OBIT ANNO DOMINICE INCARNATIONIS M. III. IND. I. M. MAII. D. XII.

2. Porro nugae illas de obitu Silvestri, ab homine schismatico Bennone primum excogitatas, mendacique stylo vulgatas, superiori tomo in ipsius Silvestri ingressu apertissime confutavimus, adeo ut nonnisi inter vecordes levesque atque penitus ineruditos se constituat opus sit, qui iisdem fidem aliquam adhibendam putarit. Sicut etiam erroris ex ipso quoque ejus Epitaphio redarguitur Sigebertus, dum (quo nescimus auctore) in dubitationem revocat, num hic Silvester annumerandus sit inter Romanos Pontifices, an quem affii (nescimus quos) numerant Agapetum, de quo nusquam mentio penes scriptores temporis hujus, quod his temporibus sederit.

3. Oplassemus ejus res gestas in Pontificatu sui ipsius Epistolis notas fieri, sicut volumine centum quinquaginta novem Epistolarum ab ipso scriptarum ante Rhemensem adeptum archiepiscopatum, quas legimus ad nos Parisiis missas ab amico Nicolao Fabro, quibus ejus actiones innotescunt; esset profecto, ut ex eis nonnulla hauriret lector, quæ de ejus Pontificia in Romana Ecclesia functione laude digna perciperet. Etenim etsi ipsum ad conciliandos sibi in Ecclesia gradus superiores semper vidimus inhiasse: potitus tamen illis, munus explere quod esset consecutus, omnibus numeris conatus esse videtur, ita ut nec levissima prætermitteret in his quæ spectarent ad defensionem Ecclesiæ jurium. Adducimus in exemplum, quod cum abbas esset monasterii S. Columbani, ad Bosonem comitem breviter istam scripsit

ob fœnum ab ejus famulis inde sublatum Epistolam¹:

4. «Recedant multa verba, et sequamur facta. Sanctuarium Domini nec pecunia nec amicitia vobis damus, nec si datum est ab aliquo, consentimus. Fœnum quod vestri tulerunt, beato Columbano restituite, si experiri non vultis quid possimus cum gratia domini nostri Cæsaris, amicorum consilio et auxilio. His conditionibus leges amicitiae non refutamus». Hæc ad Bosonem generum imperatoris. Alias etiam graviores de his dedit litteras ad Petrum Papiensem episcopum, dum ejusdem abbatiæ bona surriperet².

5. Cæterum monumentorum ejus præter dictas Epistolas et alias superius recitatas, vel seorsum scriptas, ad res Rhemensis archiepiscopatus spectantes, nihil vidimus; cum alioqui constet, plures reliquisse sui ingenii indices lucubrationes, partas illas prioribus vite temporibus. Nam hæc ipse de se testatur scribens ad Bernardum monachum³: «Interdum nobilissimis scholasticis disciplinarum liberalium suaves fructus ad vescendum offero. Quorum ob amorem et jam exacto autumno quamdam figuram edidi artis Rhetoricæ, dispositam in sex et viginti membranis sibi invicem connexis et concatenatis, in modum ante longioris numeri, qui sit ex his tredecim. Opus sane expertibus mirabile, studiosis utile ad res rhetorum fugaces et caliginosissimas comprehendendas, atque in animo

¹ Gerb. Ep. 111. — ² Ibid. c. 1. — ³ Ibid. Ep. LXXXVIII.

collocandas ». Scripsit et librum de numeris ad Constantinum Floriacensem monachum, et si quæ alia hujusmodi curiosa. Quorum causa ingentem sibi comparare undique Bibliothecam indefesso studio laboravit, ut apparet ex diversis Epistolis ad diversos scriptis. Nam ad Adalberonem Rhenorum archiepiscopum ista de his¹: « Historiam Julii Cæsaris a domino Azone abbate Dornensi ad rescribendum nobis acquirite, ut vos penes, quos habemus, libros scilicet, habeatis; et quod reperimus, speretis item octo volumina Boëlii de Astrologia, præclarissima quoque figurarum Geometrie, aliaque non minus admiranda ». Et rursus de aliis libris ad eandem facultatem spectantibus hæc ad Rainardum monachum²: « Nosti quanto studio librorum exemplaria undique conquiram: nosti quia scriptores in urbibus aut in agris Italis passim habeantur. Age ergo, et te solo conscio, ex tuis sumpribus fac ut me scribantur (rescribantur) M. Manlius de Astrologia, Victorius de Rhetorica, Demosthenis Ophthalmicus etc. » Et ad abbatem Turonensem³: « Cui rei præparandæ Bibliothecam assidue comparo. Et sicut Romæ dudum ac in aliis partibus Italiae, in Germania quoque et Belgica scriptores auctorumque exemplaria multitudine nummorum redemi etc. » Porro ob Geometricas atque Astrologicas figuras, quibus incumbere consuevit, quas rude seculum adeo mirabatur, et his conjunctam viri felicitatem admirandam simul obstupescens libris multis, de vulgo præsertim: illam de magicæ artis exercitio (quam divimus) calumniam subiit. Unde et illa commentandi Bennoni schismatico occasio est oblata, quæ omnia abunde satis confutata in ejusdem papæ lectione vidisti.

6. Sed quod unicum extat inter Epistolæ ejus pietatis monumentum, nimirum Hierosolymorum Ecclesiæ nomine ad Universalem Catholicæ orbis Ecclesiam Romanam ad ferendum aliquod subsidium, exhortationem per Epistolam brevem (dicendi enim laconice arripuit institutum) sed gravem sententiis, hic tibi ex eodem Codice describere non pigeat. Sic se habet hoc præmisso titulo: « Ex persona Hierusalem devastatæ Universalis Ecclesiæ⁴.

« Ea quæ est Hierosolymis, universali Ecclesiæ, sceptris regnorum imperanti.

« Cum bene vigeas, immaculata sponsa Domini, cujus membrum me esse fateor, spes mihi maxima per te caput attollendi jam pæne attitum. An quidquam diffidere in te, rerum domina, si me recognoscis tuam? Quisquamne tuorum famosam cladem illatam mihi putare debeat ad se minime pertinere? utque rerum intimam abhorere? En quamvis nunc dejecta, tamen habet me orbis terrarum optimam sui partem. Penes me prophetarum oracula, patriarcharum insignia.

Hinc clara lumina mundi Apostoli prodierunt. Hic Christi fidem reperit orbis terrarum, apud me Redemptorem suum invenit. Etenim quamvis ubique sit divinitate, tamen hic humanitate natus, passus, sepultus; hinc ad cælos elatus. Sed cum Propheta dixerit¹: Erit sepulchrum ejus gloriosum, pagani loca sancta subvertentibus, tentat diabolus reddere inglorium. Emitere ergo, miles Christi esto, signifer et compugnator; et quod armis nequis, consilio et opum auxilio subveni. Quid est quod das? aut cui das? nempe ex multo modicum, et ei, qui omne quod habet gratis dedit, nec tamen ingratus recipit; et hic enim multiplicat, et in futuro remunerat. Per me benedicit tibi ut largiendo crescas, et peccata relaxat ut secum regnando vivas ». Hucusque ipse, ut plane primus inveniat, qui sanctæ militiæ classicum occinerit, commodiori tempore promovendæ. Ejus quoque Silvestri papæ nomine scriptam vidimus sancti Adalberti martyris Pragæ episcopi vitam, cuius est exordium: « Est locus in partibus Germaniæ etc. » Habetur ea in Bibliotheca Cassinensi.

7. Ad postremum nec sileatur de ipso, quod ex ejusdem Epistolis consequi licuit ejusque laudi cedit, cultorem fuisse sanctorum virorum tunc viventium, nimirum S. Maioli Cluniacensis abbatis, Eberardi æque magnæ sanctitatis viri, et aliorum tunc eodem nomine florentium; cupidumque fuisse monasticæ observantiæ, malorum vero acerrimum correctorem. Et ne quid de ipso præleremus, legimus apud breve Chronicon rerum Venetarum Andree Danduli, ab eodem Silvestro papa, supplicante Vitale Veneto patriarcha, renovatum privilegium et confirmatum de juribus Gradensis sedis super episcopos Istriæ atque Venetiæ provinciarum.

8. Quid autem ejusdem Silvestri papæ tempore, increbrescente tyrannide impiorum, contigerit pati Petrum, venerandum abbatem monasterii Sublacensis, in ejusdem monasterii Chronico ita narratur: « Petrus tertius hujus nominis, sed vicesimus secundus abbas Sublacensis, temporibus domini Silvestri papæ Secundi. Hic abbas sanctus fecit in monasterio libros, paraturas optimas et hereditates multas acquisivit. Postea captus, et in castrum quod dicitur Monticellus ductus, in vinculis alligatus est. In quibus cum jaceret, meruit a beato Nicolao visitari in suæ sanctæ festivitatis die, a quo omnia vincula ejus disrupta sunt; nam idem abbas devotissime beato obsequabatur Nicolao. Cumque custodibus ab eodem abbate acceptum beneficium nuntiatum esset, duplicata sunt vincula super eum, et sustentatus est ibi pane tribulationis et aqua angustiae per aliquod tempus. Hoc autem patiebatur, quod castrum, Arsule dictum, noluit dare senioribus illis. Post hæc autem (ut a majoribus nostris audivi) jussu dominorum illorum plebotomati sunt oculi ejus, et cæcus factus, non

¹ Gerb. Ep. vii. — ² Ibid. Ep. cxxvi. — ³ Ibid. Ep. xliv. — ⁴ Ibid. Ep. xxviii.

¹ Is. ii.

multo post migravit ad Christum : sepultus est juxta idem castrum in Ecclesia S. Vincentii, ubi operatus est Deus quædam beneficia meritis ejus, ad laudem et gloriam nominis sui ». Hæc ibi. At de rebus Silvestri papæ, et aliis ejus Sedis temporibus gestis jam satis.

9. *Qui duo Joannis nomine summum Pontificatum tenuerint.* — Cæterum defuncto Silvestro, subrogatum in locum ejus fuisse Joannem cognomento Siccum, patria Romanum, ejus nominis Pontificem Decimum sextum, dictum Decimum octavum, sedisseque tantum menses quinque et dies aliquot, habent Indices veteres Vaticani : in ejusque locum subrogatum esse Joannem Decimum septimum ejus nominis, dictum frequentius XIX. At Marianus Scotus hujus sæculi scriptor, priorem Joannem appellat Decimum septimum, hunc vero Decimum octavum ; tamen frequentior usus obtinuit, ut hic posterior numeretur Decimus nonus, sed præter omnem rationem, dum hoc numero schismatici indigni Pontificis nomine includuntur.

10. Quod autem ex recitatis versibus Sergii papæ, liqueat post obitum Silvestri papæ turbatam fuisse Ecclesiæ pacem, atque invaluisse discordias : turbam harum eam intelligimus extitisse causam, quod defuncto Ottone imperatore, qui duos jam promovisset ad Pontificatum ultramontanos homines, Gregorium atque Silvestrum, quos æque imperatoria auctoritate atque potentia in eadem Sede continuisset ; jam res relapsa est ad comites Tusculanos, præcipuos, ut vidimus, in Urbe proceres, quorum factio cum prævaluisset, duos hos Joannes in Sedem Apostolicam collocandos elaboravit, quos et nomine prædecessorum ejus factionis Pontificum voluerit nominari et eo pariter numero consignari, quo omnes ipsorum studiis promoti, et eo nomine insigniti etiam pseudopontifices includerentur, ut nefarius ille qui sedit in schismate contra Gregorium, Joannes Placentinus, indignus penitus qui Pontificis nomine censeatur. Nos tamen ad evitandam in numero ejusdem nominis Pontificum confusionem atque perplexitatem, quæ lectoribus molestiam posset afferre, non pro meritis singulorum, sed pro communi assertionem, nullum interim præjudicium inferentes veritati, numeravimus duos Joannes hoc anno Pontifices, priorem Decimum octavum, posteriorem Decimum nonum, quem tradunt cognomento dictum esse Fasanum, creatumque hoc anno XI kal. Decemb. Sed rectius quidem Hermannus illum Decimum sextum, hunc vero Decimum septimum, prætermissis Placentino illo, papam appellat.

11. *Episcopi Magdeburgensis per legatum Apostolicum consecratio.* — Ab eodem autem Joanne missus est legatus ad consecrationem novi archiepiscopi Magdeburgensis, cui Ecclesiæ ab Ottone Magno erectæ concessum fuerat a Romano Pontifice privilegium, ut non nisi per Romanum Ponti-

ficem ejus consecratio fieri deberet. Sed cum ob tumultus Urbis ipse interesse non posset, nec electus se Romam conferre, missus est legatus Apostolicus ad munus explendum. Hæc omnia apud Ditmarum, cujus relatione habetur, hoc anno, octavo kal. Februarii esse defunctum Gisilerum ipsum archiepiscopum Magdeburgensem, atque in locum ejus subrogatum ab Henrico rege fuisse Tagmonem præstanti vita virum, omniaque facta Apostolico more secundum præcedentem prophetiam, ante decennium a sancto Wolfgango Ratisponensi episcopo prænuntiatam. Rem gestam sic idem Ditmarus narrat sub anni hujus rebus gestis¹ : « Fuit hic, Tagmo scilicet, egregii clericus Wolfgangi, qui Ratisponensem pius pastor habitu et conversatione monachus rexerat Ecclesiam. Huic tam charus erat iste, ut in vicem filii a puero nutriens, eundem jam adultum bonis suimet omnibus præfecisset. Insuper ducis et imperatoris gratiam in tantum ei acquisivit, ut si quando se de hac luce divina jussione subtraheret, hunc sibi successurum non dubitaret. Consummato tunc hujus exilii cursu, Vulpo (Wolfgangus) sanctitate admirabili venerabilis antistes, cum jam usque ad mortem ægrotare cœpisset, accersito ad se dilecto Tagmone : Pone, inquit, fili, os tuum super os meum, accipiens a Domino insufflationem spiritalis mei, ut ubicumque ardore juventulis incalescente, in genuina charitate sis frigidus, a summa potestate meique benevolentia temperamentum accipias. Et si meis honoribus forsitan privaberis, post binos quinos solares annos, cum mea apud Dominum luce (vite) commissa, majoribus pro certo lætaberis. Post hæc vir sanctus, cum finem suum in spiritu præsciret, jussit se in Ecclesiam portari, expletisque ab eo orationibus, cæterisque quæ a fratribus facienda erant, se cum sibi commissis Domino commendans, pridie kal. Octobris, (Novembris) sanctum emisit in pace spiritum ». Anno videlicet nongentesimo nonagesimo tertio, decennio nimirum aule promotionem Tagmonis, factam hoc anno secundum prophetiam, ut a Ditmaro accepisti, qui multa laude digna de eodem Tagmone locutus, cui et familiaritate junctus erat, hæc de ejus consecratione evoluto jam anno facta describit : « Ibi tunc Tagmo venerandus quarto non. Febr., id est, 6^{to} mensis Domini, id est, obviatione justi Simeonis, accepta ab Hilderico antistite licentia, qui primus horum in ordine fuit confratrum, a Willigio archipræsule Moguntino consecratus est, præsentem rege ac Romano nuntio, omnibusque coepiscopis ad hæc faventibus, et quia is (ut scriptum ejus testatur) a solo ordinandus Apostolico, huc venire per instantem necessitatem non potuit, ibidem sacri chrismatis delubatione tunc civium implevit numerum, Walterdo post se committens omnem episcopatum ». Hæc Ditmarus, sed ex salis depravato Codice scripta.

¹ Vita A. V. prop. lina.

12. *Frequens ubique Ecclesiarum aedificatio.* — Ad hæc tempora spectant, quæ Glaber narrat de facta in orbe Christiano ubique innovatione Ecclesiarum; ait enim¹: « Igitur infra supradictum millesimum, tertio jam fere imminente anno, contigit in universo pæne terrarum orbe, præcipue tamen in Italia et in Galliis innovari Ecclesiarum Basilicas, licet pleræque decenter locatæ minime indignissent; æmulabatur tamen quæque gens Christicolarum adversus alteram decentiore frui. Erat enim instar ac si mundus ipse excutiendo semel, rejecta vetustate, passim candidam Ecclesiarum vestem indueret. Tunc denique episcopatum sedium Ecclesias pæne universas, ac cætera quæque diversorum sanctorum monasteria, seu minora villarum oratoria, in meliora quique permutavere fideles ». Hæc Glaber. Sed unde ista? non aliunde puto, quam ex eo quod cum viderent fideles jam lapsa tempore evanuisse quæ de mundi interitu luerant constanti assertione prædicta, et passim credita, quasi tanto discrimine liberati, mundoque proxime ruituro jam stabilito, desuper ipsum aedificari posse visum est tutum. Qui igitur percussi timore homines, ad aedificanda etiam pia loca remissi fuissent, quod essent illa cum mundi casu proxime desolanda: transacto prædicto tempore, alacres ad Ecclesias jam permansuras erigendas vel innovandas, restituendas ac dilalandas insurrexere. Quod enim anno primo post millesimum Antichristum adventurum prædictum esset, ejusque sciretur esse regni tempus annos duos et semis, secundum illud ita interpretatum, quod regnaturus esset² « tempus, et tempora, et dimidium temporis »: plane hoc anno jam elapsum esse præmunitum tempus fideles intellexerunt. Subjicit istis Glaber de restitutione Ecclesie Sancti Martini Turonensis³, facta per Henricum sive Herineum dictum, ejus præpositum, cujus egregias narrat virtutes et eximiam sanctitatem. Subinfert etiam de Willermo abbate, quem in restitutione sacrorum locorum multum fuisse tradit; cujus occasione Cluniacensis familie monastici instituti observantissima originem prodit atque successionem, usque ad dictum Willermum sic numerando, a Bernone fundatore incipiens, qui ope Willermi Aquitaniæ ducis in pago Matisconensi illud cœnobium aedificavit: post Bernonem, successorem ponit Odonem, post hunc, Heinardum, inde Maiolum quem secutus est Odilo, omnesque egregia sanctitate conspicuos, atque adeo, ut existerit horum opera Cluniacense cœnobium veluti alveare, e quo in diversa loca ad monasteriorum regimen progredierentur coloniæ monachorum, non tantum in Gallias, sed etiam in Italiam et Hispanias.

13. *Abbonis Floriacensis abbatis martyrium; et de ejus vita multa.* — Hoc anno (ut auctor est Sigebertus) insignis ille vita sanctissimus atque doctissimus Abbo, Floriacensis abbas, ex hac vita

accitus ad Deum migrat, martyrio coronatus. Quomodo id acciderit, Glaber sic narrat⁴: « His ita gestis, contigit ut venerabilis Abbo, pater monasterii S. Benedicti Floriacensis cognominati, gratia propagandæ religionis monasticæ in provinciam transiret meridianorum Wasconum. Cumque illuc deveniens in quodam moraretur cœnobio, ibique more solito ea quæ Dei sunt sedulo exerceat, nimio a cunctis venerabatur affectu. Accidit igitur die quadam, ut in atrio ejusdem cœnobii exardescerentibus quorundam litigiosorum irarum stimulis, nimium acer oriretur tumultus; dumque vir reverendissimus, prædictus videlicet Abbo comperiens, ad eundem tumultum sedandum, pugillares gerens in manibus tabellas cum stylo processisset, unus e vulgo afflatus spiritu diabolico irruens in eum, ejusque latus lancea perforans, Christi martyrem fecit. Qui etiam, ut fertur, paulo post arreptus a dæmone, miserabiliter vitam finivit. Corpus vero prædicti Patris tam sui, quam cæteri quique fideles ejusdem provincie, honorifice ibi sepelierunt; ubi etiam ad laudem sui nominis perplura postmodum Dominus largitus est hominibus beneficia ». Hæc Glaber.

At his diebus e pulvere bibliothecæ Floriacensis emersit in lucem Vita ejusdem Abbonis, industria Joannis a Bosco Cælestini, cujus et diligentia cusa in tomo, quem inscripsit, *Floriacensis vetus Bibliotheca*, eademque scripta ab auctore dignissimo, nempe Aimoino monacho, ejusdem Abbonis discipulo, scriptione Rerum Francorum notissimo. Qui etsi dicat ipsum Abbonem consummasse martyrium anno quarto Redemptoris supra millesimum, Indictione secunda, nihil est contrarium nuper assertis; siquidem numerando ab Incarnatione Domini, dici debet hic quartus annus et Indictio secunda, inchoata hoc anno mense Sept., sub qua idem sanctus est interfectus. Non prætermittendum de Abbone, quod idem Aimoinus recenset, magnam conflasse sibi invidiam ab episcopis, præsertim vero ab Aurelianensi, dum videlicet steterit in Concilio apud Parisios habito, adversus eos decimas a monachis vindicantes; cum et impetiti ab eisdem laici, in ipsos commoti impressionem fecere. Rem gestam ita idem Aimoinus conscribit: « In illis sane diebus, in monasterio Sancti Dionysii haud procul a Parisiis, Concilium aggregatum est quamplurimorum episcoporum. Qui cum de fidei puritate, de corrigendis tam suis quam subditorum pravis moribus sermocinari debuissent; juxta vulgare proverbium, cunctum suum sermonem ad decimas verterunt Ecclesiarum, quas laicis ac Deo servientibus monachis auferre moliti, resistente eis in hac re hoc videlicet Dei cultore Abbone, promiscuam in se vulgi concitavere manum. Ortaque subito seditione, tantus in episcopos timor irruit, ut publica statione relicta, passim quisque diffugeret, inter quos Seguinus

¹ Glab. I. III. c. 4. — ² Dan. VII; Apoc. XII. — ³ Glab. I. III. c. 4.

⁴ Glab. I. III. c. 3.

Senonum archiepiscopus, primatum Gallie in ea Synodo sibi usurpans : primatum quoque fugae arripuit. Et inter fugiendum, securi inter scapulas ictus, lutoque a popularibus oblitus, agre evasit. Uni quoque episcoporum timor fugienti tam veloces addidit alas, ut affluentissimo prandii apparatu, quem sibi exstruxerat, refecto, vicinæ urbis Parisiorum mœnia fugitabundus expeteret. Totam ergo tantæ calumniam injuriæ, tam a præfato Arnulpho quam a reliquis pontificibus sub semet devolvi : perpendens hic Deo devotus Abbo, in eodem Apologetico non solum ab hoc, verum et a quibusdam aliis hoc modo se purgat objectis. Nec me vestro, ait regibus, aliorumque sapientum examini subduco, qui contra canones sensisse suspicor. In episcopos manum monachorum movisse accusor; vestram benevolentiam proprio episcopo tulisse blasphemor; quibusdam excommunicatis participasse criminor. Sed esto: cui sententiæ canonum contradixi, qui in illo Concilio vix apertum librum videre potui? Aut Concilium illud fuit, ubi conciliati venerunt, et disconciliati recesserunt? cum ibi discordes reconciliari debuerint, aut canonica distictione muletari. Quid in me singulariter commiserunt episcopi, ut eis saltem cogitatione obesse voluerim, præsertim cum non inimicum, sed fide et opere antieissimum, graviora pericula pertulisse contigerit? Ecce coram Deo in Christo non mentior, quia audita insequentium conclamatione, ultra quam dici possit indolui, recordatus pristinæ amicitiae et beneficiorum tanti viri, cujus nix venerandum caput ostendit, excepta primatus prærogativa et sacerdotali infula. Qua suggestione vos decepi, ut vestram benevolentiam optimis auferretis, male meritis conferretis? Num ego Deus sum, qui mutat mentes, mutat corda, mutat regna et tempora? Vere fateor me magicam ignorare, nec aliquid malorum artium didicisse, etc. »

14. Neque id prætermittendum, quod extat ad eundem Abbonem Fulberti postea episcopi Carnotensis Epistola, cujus est iste titulus et exordium: « Pleno virtutis et gratiæ charissimo Patri Abbati Fulbertus suus ¹. Quanam te resalutatione digner, o sacer Abba, o magne philosophæ? etc. » Agit autem ea Epistola Fulbertus pro monachis Carnotensibus, quos tyrannice Theobaldus comes Carnotensis, cognomento Fallax, habebat: qua cum idem deploraret miserandum statum Ecclesiæ Gallicanæ, cui dominarentur principes sæculares, par est ut ea quæ tunc acciderunt, ex eadem Epistola hic describamus, sic enim se habent: « Abbate Sancti Petri graviter ægrotante, sed adhuc mentis et sermonis compote, Megenardus monachus, ante mihi non mediocriter charus, noctu sese de claustro surripuit, et ad Theobaldum comitem, qui Blesis tunc morabatur, abbatiæ petendæ gratia properavit. Comes illum postridie remisit ad nos

cum legatis, qui denuntiarent recipiendum magnifice, sicut abbatem monachis et canonicis: at vero nobis fere omnibus ea res æque nova et horribilis fuit. Respondimus itaque, longe nobis aliter videri; nec enim legitime fieri abbatem, nec debere recipi, qui abbatiam alterius, ipso vivente, per ambitionem querit, qui a fratribus non eligitur, et super illos nititur dominari: postremo, qui noster neque monachus sit, neque clericus, et plures habeat testes curialiter agitandi quam monastice vivendi. Hæc ille non gratanter accipiens, ad comitem redequitat, iramque juvenis adversum nos vehementer inflammat.

15. « Sed die quinto, postquam suum ambitum publicavit, prædictus abbas ægritudinem suam morte limitat. Conveniunt ad Capitulum monachi nostri, et quidam canonici, quos ratio postulabat admitti. Interrogamus, an aliqui fratrum incepto Megenardi faveant: negant singuli, negant omnes. Decrevimus ergo quosdam eorum esse mittendos ad comitem, nobis videlicet designatum episcopum, ut Patris obitum nuntiarent, et alterius eligendi regularem precarentur licentiam. Quibus missis, ecce alii duo, Vivianus scilicet et Durandus, alter illiteratus, alter litterarum male sanus interpres, ambo præpositi, simulantes causa communis commodi ad obedientias suas se velle exire, ac ne alioquin pergerent sibi interdiente decano monasterii, Megenardum tamen secuti sunt, cui cæptam præsumptionem occulte persuaserant, et Blesis in præsentia domini Theobaldi ipsum Megenardum a fratribus peti ac eligi perfide mentiti sunt. Horum suffragio lætus comes, statim eum baculo pastoralis publice donat.

16. « Quo audito, fratres qui in claustro remanserant, contra hanc fraudulentiam zelo divinæ legis accincti, libellum reprobationis fecerunt, atque subscripserunt hujusmodi:

« Sciat omnis Ecclesia, quia Megenardum monachum, nostrum abbatem fieri non eligimus, non laudamus, non volumus, non consentimus, sed reprobamus, refutamus et omnino contradicimus. Nos vero de cœnobio S. Petri, quorum nomina scripta sunt, Durandus decanus, Gaudricus, Genesis, Robertus, Isembertus, Marcuinus, Alveus, Guarnerus, Richerus, Warinus, Herbertus, Eurardus, Benedictus, Gualterus, Beringerus, Herbertus, Benardus. Isti itaque omnes sua nomina aut subscripserunt, aut subscribi fecerunt me vidente.

« Die proxima comes Theobaldus redit, se in monasterium recipi cum processione præmandat: monachi respondent, se libenter hoc agere, si præsumptorem illum non adduxerit secum. Ille denuo iratus, ipso die tamen sustinuit, sed in sequenti cum strepitu comitantium in S. Petri monasterium suum Megenardum obrusit. Ad cujus violentum ingressum, sancti fratres contaminari ipsius communicatione timentes, sanctuario Domini salutato, cum lacrymis exierunt, atque refu-

¹ Fulb. Ep. 1.

gium aliud nescientes, ad limina principalis Ecclesie confugerunt. Ibi quoque non invento pastore, utrinque desertæ oves mœstis sese vocibus consolabantur. Sed recipit sancta Mater Domini solita pietate, recipit Rudolphus tuus dulci benignitate. Inde transierunt ad cœnobium sancti Patris Herberti, cujus dives charitas de paupere censu quæque potest illis necessaria subministrat ». Dignum plane exemplum, cum sancti monachi potius elegerint extorres fieri, quam pati intrusum a principe præesse abbatem; de quo mox idem pergit Fulbertus: « Cæterum ille, cujus fratres importunitate depulsi sunt, ab Herviso quodam (ut addunt) Britannicæ religionis (regionis) episcopo, quarto non. Febr. abbas simulatus est in suburbio Carnotensi, absente clero, indignante populo, legato archipræsulis palam contradicente ne id fieret, reclamantibus etiam quibusdam monachis, qui in loco remanserant vero cultu, viva voce, atque regulari auctoritate. Sed quid inter furentes ratio? Sed et nunc ille primas in abbatie suggestu sæculari potentia fretus, de peracta victoria gloriosus, factores ejus abbates, episcopos, atque ipsum papam ambiendo, ne quid gravius statuatur in illum modis omnibus elaborat.

17. « Jacet interim vieta confusaque fratrum expulsorum humilitas, nec est præsul in Galliis cujus viscera tangat affectio pietatis, aut zelus sacre legis inflammel, ut consurgat ad frangendos

impetus eorum, ad relevandas spes dolore tabescentium. Defuncta etenim est Dionysii fortitudo, non comparet pietas Martini: tu quoque dereliquisti nos, sancte pater Hilari, qui olim unitatem Ecclesie Spiritus sancti gladio tuebaris. O derelicta, o mœsta, o desolata Galliarum Ecclesia! Quæ jam erit spes salutis ulterior? ubi amplius afflicta Christiani anima respirabit? Hoc nempe solum vel maxime nos confortare videbatur, quod si contingeret ruinas mœnium tuorum resarciri non posse, liceret saltem ad firmum adhuc Capitolium monasticæ vitæ confugere. Quod etiam si furibus irreptare, aut impune quibuslibet ambitiosis invadere licet: prohi dolor! funditus cecidisti ». Hæc Fulbertus Abbati, ab eo quod posset implorans auxilium. Qui factus postea episcopus Carnotensis, ut suo loco dicitur, libertatem Ecclesiasticam, asylumque ipsum sanctæ Ecclesie pro viribus lueri non destitit. Sed agendum de his suo loco. Cæterum etsi Fulbertum contempsit Theobaldus comes, coluit autem eum mirifice Willelmus comes Picaviensis, de quo hæc in Fragmentis historie Aquitanicæ apud Glabrum: « Fulberto quoque, sapientia valde ornato episcopo Carnotensi, pro reverentia philosophiæ ejus a Francia ad se evocato, thesaurariam S. Hilarii gratis tribuit, et summo honore eum excoluit ». Sed hæc de thesauraria S. Hilarii ante episcopatum contigerunt.

Anno periodi Græco-Romanæ 6496. — Anno Æræ Hispan. 1041. — Anno Hegiræ 394, inchoato die 30 Octob., Fer. 7. — Jesu Christi 1003.

— Joannis XVIII papæ 1. — Henrici II reg. 2. Basil. et Const. imp. 28.

1. *Moritur Silvester II PP.* — A num. 4 ad 9. In Epitaphio Silvestri II papæ a Baronio num. 4 recitato, dicitur Sedis ejus *lustrale spatium* fuisse, et in fine: « Obiit anno Dominicæ Incarnationis **mm**, Indict. 1, m. Maii **o. xii**; ab an. enim **cmxcix** ad currentem, anni quinque utrinque incompleti intereurrunt. Quare cum juxta Catalogos, annos quatuor, mensem unum et dies novem Silvester Ecclesiam Romanam rexit: ordinatus fuerat die secunda mensis Aprilis supradicti Christi anni, die undecima mensis Maii mortuus est, postridieque sepultus. Calumniam huic Pontifici a *Bemone* schismatico impactam, quod scilicet magus et necromanticus fuerit, Epitaphium illud, quod adhuc in Vaticana Basilica legitur everteret, quando silentium antiquorum historicorum deesset. Joannes diaconus Junior, in suo libello de Ecclesia Latera-

nensi ait retro sub absida esse sepulturas aliquorum Apostolicorum quos nominat, additque: « In eadem quoque porticu jacet Gerbertus Rhemorum archiepiscopus, qui papa effectus Silvester est appellatus; cujus sæpe sepulchrum, etiam in serenissimo aere, cum non sit in humido loco, aquarum guttas (quod satis est hominibus admirandum) visibiliter emanat ».

2. *Non est auctor primæ vitæ S. Adalberti.* — Baronius num. 6 ait a se visam *S. Adalberti* Pragæ episcopi et martyris vitam, *Silvestri papæ* nomine scriptam, cujus est exordium: *Est locus*, etc. Eandem vitam ex Bibliotheca Casinensi erutam Romæ postea Bizovius publica vit, et *Silvestro Secundo*, ut ait, suo auctori vindicavit. Ad hæc Henricus Canisius, tom. vi Antiq. lect., et Freherus, ad calcem Chronici Bohemorum, eandem vitam, quæ

prior est inter Adalberti Vitas, ediderunt, hancque Freherus Cosmæ Pragensis Ecclesiæ decano attribuit. Verum has opinioniones Hensehenius ad diem xxiii mensis Aprilis, quo *S. Adalbertus* colitur, et Mabillonius Sæc. v Benedict. vanas esse ostendunt, eamque monachi anonymi factum esse docent. Hujusmodi suppositionum innumera exempla habemus.

3. *Silvestro II succedit Joannes XVII, et huic Joannes XVIII.* — Ad num. 9 et seq. In Catalogo Pontificum Rom. ordine viii dicitur, post Silvestri II mortem cessasse Sedem *dies triginta tres*, qui accurate descripti videntur; cum dies xiii mensis Junii in Dominicam incidat, quo ideo die *Joannes*, qui dicebatur *Sicco*, natione Romanus, ordinatus fuit. *Joanni XVII* passim scriptores et Catalogi *mensis quinque* adscribunt, et in sex Catalogis adduntur dies viginti quinque. Quare obiit die septima mensis Decembris, et *Joannes* hujus nominis XVIII, natione Romanus, qui dicebatur *Fasanus*, ordinatus est die vicesima sexta ejusdem mensis, in quam Dominica et Festum S. Stephani protomartyris incidunt; cum tam in laudato Catalogo viii, quam in magno Chronico Belgico pag. 95, legatur, post mortem Joannis XVII cessasse sedem *dies novemdecim* (1). Gerardus du Bois in lib. 10 Hist. Ecclesiæ Parisiensis cap. 3, refert donationem a Raynaldo Parisiorum episcopo canonicis Ecclesiæ Parisiensis factam, quam Joannes XVIII Rescripto suo confirmavit, quod in hæc verba desinit: « Datum IV non. Decemb. per manus Petri abbatis et cancellarii sacri Lateranensis palatii anno in Pontificatus domini Joannis octavi decimi, et universalis papæ in sacratissima Sede B. Petri Apostoli, Indictione v », anno scilicet Christi MVI. Quare cum die secunda mensis Decembris illius anni tertium Pontificatus